
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020021700099

99

Nº 33, segunda-feira, 17 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2020 publicado no D.O. de 10/02/2020 ,
Seção 3, Pág. 129.

Onde se lê: Vigência: 15/05/2020 a 15/02/2021
Leia-se : Vigência: 15/05/2020 a 15/05/2021

(SICON - 14/02/2020) 343026-40401-2020NE800046

SUPERINTENDÊNCIA EM GOIÁS
EXTRATO DE SUSPENSÃO

Suspensão de Prazo Contrato nº 05/2019. Processo: 01516.000402/2019-85. Contratante:
INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL. Contratada: MARSOU
ENGENHARIA EIRELI, CNPJ nº 01.278.335/0001-39 Objeto: Restauração do Coreto e
Conservação da Torre do Relógio, pertencente ao Acervo Arquitetônico e Urbanístico Art
Déco de Goiânia. Suspender o prazo do contrato por 15 (quinze) dias com base no art. 57,
§1, Inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93. Data início de Suspensão: 03/01/2020, Data final
suspensão: 19/02/2020. Data da Assinatura: 12/02/2020, Assinatura: Allyson Ribeiro e Silva
Cabral - Superintendente do IPHAN/GO.

SUPERINTENDÊNCIA NO PARÁ
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Convênio, publicado no DOU de 14/02/2020, Seção 3, referente
ao CONVÊNIO nº 890320/2019,

onde se lê: Vigência: 14/02/2020 a 12/08/2020
leia-se: Vigência: 14/02/2020 a 14/02/2020.
Onde se lê: Responsável pelo Concedente: REBECA FERREIRA RIBEIRO, CPF nº

***.587.652-**,
leia-se: Responsável pelo Concedente: REBECA FERREIRA RIBEIRO, CPF nº

***.587.652-**.

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 01420.101778/2018-94, Espécie: 1º Termo Aditivo de Vigência, ao Termo de
Fomento nº 879300/2018. Concedente: Fundação Cultural Palmares, CNPJ nº
32.901.688/0001-77, Unidade Gestora: 344041, Gestão 34208. Convenente: Caritas
Brasileira. Em conformidade com o Art.55 da Lei 13.019/2014 e o Decreto nº 8726/2016
que regulamenta a referida LEI. Vigência: 10/12/2018 à 22/04/2020. Data da Assinatura:
11/02/2020. Assina: Pela FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES: SIONEI RICARDO LEÃO de
ARAUJO - PRESIDENTE em Exercício, CPF nº 068.911.678-09.

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2019 - UASG 370003

Nº Processo: 00190106226201861.
DISPENSA Nº 15/2019. Contratante: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO -.CNPJ Contratado:
33683111000107. Contratado : SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO -DE DADOS
(SERPRO). Objeto: O objeto do presente instrumento consiste na contratação de conjunto
de serviços necessários para a hospedagem de equipamentos na modalidade colocation,
para hospedar os equipamentos de datacenter da CGU (Ed. Darcy Ribeiro) no datacenter
do SERPRO. Tais serviços são necessários para hospedagem estimada de até 16 (dezesseis)
racks e de conexão Infovia, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas
estabelecidas no Projeto Básico. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 . Vigência:
18/03/2020 a 18/09/2022. Valor Total: R$6.609.350,38. Fonte: 100000000 -
2020NE800094. Data de Assinatura: 30/12/2019.

(SICON - 14/02/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 370003

Número do Contrato: 6/2017.
Nº Processo: 00190111956201611.
PREGÃO SRP Nº 14/2015. Contratante: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 03899222000186. Contratado : ESYWORLD SISTEMAS E INFORMATICA -LTDA.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a renovação do item 02 do Contrato por
24 (vinte e quatro) meses, contados de 17 de fevereiro de 2020, bem como o reajuste do
valor do referido item em aproximadamente 25,06% (vinte e cinco inteiros e seis
centésimos por cento), nos termos da cláusula décima sétima do Contrato. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/1993. Vigência: 17/02/2020 a 17/02/2022. Valor Total: R$94.940,14.
Fonte: 100000000 - 2020NE800105. Data de Assinatura: 13/02/2020.

(SICON - 14/02/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 370003

Nº Processo: 00190110329201825. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviço de migração (moving) dos equipamentos do datacenter da CGU para
o datacenter do SERPRO, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
edital e anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 17/02/2020 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Sas Qd. 01 Bl a - Ed. Darcy Ribeiro 10º Andar Sala 1004, -
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/370003-5-00003-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 17/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 04/03/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

FLAVIA DE ALENCAR RAMOS
Pregoeira

(SIASGnet - 14/02/2020) 370003-00001-2019NE001942

Ministério Público da União

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 78/2020

Termo de Credenciamento nº 78/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SIRIA (HOSPITAL DO CORAÇÃO). Objeto: prestação de Serviços
Médico Hospitalar. Processo: 1.34.001.000783/2020-30. Nota de Empenho/MPF: n.º

2019NE000226, de 29/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2019NE000035, de 23/01/2019,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2019NE000024 de 03/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2019NE000123 de 06/02/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040053. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2019NE000220 de 18/02/2019,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Vigência:
12/02/2020 a 11/02/2025. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE
AGUIAR SOUZA pelo Credenciado FERNANDO ANDREATTA TORELLY .

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 005/SG/MPDFT/2019. Processo nº
08191.121462/2018-17. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: CLARO S.A.; CNPJ: 40.432.544/0001-47.
Objeto: Retificar a redação da Cláusula Segunda - Vigência do contrato original, para
corrigir a data final para "31/1/2021", em razão de erro material. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: FERNANDA DE PAULA E SILVA ARRUDA, Gerente
Executiva de Contas. Data da assinatura: 6 de fevereiro de 2020.

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Convênio. Processo nº 08191.119434/2017-41. 1º Termo Aditivo ao Termo de Convênio nº
009/SG/MPDFT/2018. Banco: BRB CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO S/A, CNPJ:
33.136.888/0001-43. Convenente: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT, CNPJ/MF 26.989.715/0002-93. Objeto: Prorrogar a vigência do presente Termo de
Convênio de Cooperação por 2 (dois) anos, de 21/2/2020 até 20/2/2022, consoante o
disposto em sua Cláusula Quarta - Da Vigência, com amparo no art. 57, inciso II, da lei n.º
8.666/1993. CONVENENTE - MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral.
BANCO: CARLOS ANTÔNIO VIEIRA FERNANDES, Diretor. Data de assinatura: 10 de janeiro
de 2020.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVENENTES: O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL e o BANCO DAYCOVAL S/A. Objeto:
Abertura de crédito para empréstimos pessoais a ser concedido aos
membros/servidores/pensionistas do MPF, mediante consignação em folha de pagamento,
com o consequente estabelecimento de rotinas operacionais para viabilizar o desconto dos
encargos mensais relativos aos créditos concedidos. Vigência: 5 (cinco) anos, a contar de
19 de fevereiro de 2020, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos.
Signatários: EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA, Secretário-Geral do MPF. NILO CAVARZAN
e FÁBIO HIDEKI YAMAGURO, representantes do BANCO DAYCOVAL S/A. Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.002590/2018-97.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenentes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM ALAGOAS e o CENTRO UNIVERSITÁRIO MAURÍCIO DE NASSAU - UNINASSAU
CAMPUS PONTA VERDE E CAMPUS FAROL. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário
para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de
atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em complementação ao
conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 3 anos. Data e
assinatura: 12/02/2020. MARCIAL DUARTE COÊLHO, Procurador-Chefe e ADRIANO LISBOA
DE AZEVEDO, Diretor executivo.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: Ministério Público Federal, por intermédio da Procuradoria da República na
Bahia e a Faculdade do Sul da Bahia - FASB, mantida pela Fundação Francisco de Assis.
Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida
cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida
formação profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na
instituição de ensino. Vigência: 03 (três) anos. Data e assinatura: 13/02/2020. Assinam:
Juliana de Azevedo Moraes, Procurador-Chefe da PR/BA e Lay Alves Ribeiro, como
convenentes. Processo de Gestão Administrativa 1.14.000.000406/2020-01.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo de alteração ao Contrato 12/2019. Contratada: ECAL
- EMPRESA DE CONSTRUÇÃO E ARQUITETURA EIRELI EPP, CNPJ: 24.504.936/0001-18.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para reforma e adaptação nas
dependências do Ministério Público Federal, localizada na Travessa Dom Romualdo de
Seixas, 1476 - Edifício Evolution - 2º andar, Belém/PA, CEP 66.055-200. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93, Lei 10.520/02 e Decretos. Nº 7.983/13 e 7.892/13. Processo:
1.23.000.002170/2019-97. Valor total da contratação: R$ 74.962,56 (setenta e quatro
mil, novecentos e sessenta e dois reais e cinquenta e seis centavos). Vigência:
13/02/2020 a 23/02/2020. Data da assinatura: 13/02/2020. Signatários: Raimundo Hélio
do Nascimento Filho, pela contratante e Fernando Tadeu de Melo e Silva, pela
contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo de alteração ao Contrato 13/2019. Contratada: ALPHA

SERVICE LTDA - EPP, CNPJ: 04.830.014/0001-93. Objeto: contratação de serviços de

empresa especializada para implantação do Centro de Apoio da Escola Superior do

Ministério Público da União, localizada na Travessa Dom Romualdo de Seixas, 1476 -

2º. andar, Edifício Evolution, Belém/PA, CEP 66.055-200. Fundamento Legal: Lei nº

8.666/93, Lei 10.520/02 e Decretos. Nº 7.983/13 e 7.892/13. Processo:

1.23.000.002095/2019-64. Valor total da contratação: R$ 109.991,36 (cento e nove mil,

novecentos e noventa e um reais e trinta e seis centavos). Vigência: 13/02/2020 a

23/02/2020. Data da assinatura: 13/02/2020. Signatários: Raimundo Hélio Nascimento

Filho, pela contratante e José Maria Oliveira da Costa, pela contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-17T05:29:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




